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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je institut trestní odpovědnosti právnických osob

v oblasti zdravotnictví. Jedná se o materii interdisciplinární a komplexní. Pro její správné uchopení

bude proto zapotřebí propojit výklad relevantních ustanovení práva trestního a zdravotnického.

Naším cílem je především vymezit předpoklady vzniku trestněprávní odpovědnosti jednotlivých

právnických osob ve zdravotnictví. Zaměříme se také na ty nejkritičtější aspekty poskytování

zdravotních služeb, při kterých může dojít k protiprávnímu jednání. Budeme rovněž zkoumat,

jakých trestných činů se mohou právnické osoby ve zdravotnictví dopustit. Zároveň se pokusíme

vytyčit základní podmínky nezbytné pro to, aby právnické osoby vzniku své trestní odpovědnosti

zabránily nebo ji alespoň co nejvíce omezily. Fenomén, o němž tato práce pojednává, je stále

poměrně novým a judikaturou dostatečně neprobádaným. Z tohoto důvodu na mnoha místech

uvádíme příklady situací, které mohou v praxi často nastávat, a provádíme jejich právní rozbor.

V textu napříč celou prací rovněž upozorníme na několik nedostatků či problematických pasáží

stávající právní úpravy.

Institut trestní odpovědnosti právnických osob a jeho právní úprava nepřestaly být ani bezmála

deset let od zavedení do právního řádu České republiky otázkami velmi živými a diskutovanými.

S rychlým rozvojem moderní společnosti a posilujícím postavením právnických osob v ní nabývá

význam úpravy jejich odpovědnosti na o to větší aktuálnosti. Na tuto skutečnost reagoval taktéž

právní řád, který prošel dynamickými změnami. Prvotní absence jakékoliv regulace trestní

odpovědnosti právnických osob vedla v propracovanou a čím dál více aplikovanou právní úpravu.

Podstatnou část trestných činů páchaných ve zdravotnictví tvoří právě ty proti životu a zdraví.

Jelikož zpočátku bylo jejich spáchání právnickými osobami vyloučeno, úloha úpravy jejich trestní

odpovědnosti byla v tomto směru značně omezena. Následné rozšíření věcné působnosti zákona

o trestní odpovědnosti právnických osob1 bylo přirozeným krokem, po němž volala velká část

odborné veřejnosti. Dnešní právní úprava již umožňuje postihovat téměř všechny právnické osoby

za velmi široký okruh jejich jednání. V současné době už můžeme mnohem častěji sledovat

závažné, častokrát medializované trestněprávní kauzy ze zdravotnického prostředí, v nichž

právnické osoby figurují mezi hlavními aktéry těchto případů. Také v obecné rovině lze spatřovat

každoročně stoupající počet trestně stíhaných, obžalovaných, jakož i odsouzených právnických

osob.

1 Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen „zákon o trestní

odpovědnosti právnických osob“ nebo „ZTOPO“).
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Systém zdravotních služeb se přetvořil z pouhé akutní pomoci na souhrnnou péči

a dlouhodobou léčbu, která je poskytována velké skupině osob. Změnil se též způsob samotného

výkonu lékařství a medicíny. Nevzniká již pouze jediný vztah mezi pacientem a lékařem.

V moderní medicíně se naopak utváří vztahy mezi rozsáhlým spektrem osob. Výkon

nejvýznamnějšího úseku zdravotní péče se přesunul do zdravotnických zařízení. Vyvození

výlučné osobní odpovědnosti zdravotnického pracovníka by proto nebylo dostačujícím. Vliv

na výkon lékařského povolání má nyní fungování celého systému. Odpovědnost za chod

zdravotnického zařízení, a tudíž i za poskytnuté zdravotní služby narůstá rovněž na straně

manažerského vedení či statutárních orgánů a v konečném důsledku také na straně samotné

právnické osoby.

Zdravotnictví je oblastí, která se nevyhnutelně a přímo dotýká každého jednotlivce. Veřejností

je proto mimořádně citlivě a pregnantně sledována. Kvalita zdravotnictví je důležitým ukazatelem

celkové úrovně vyspělosti každého státu. Aby byla tato úroveň zachována, musí být zdravotnictví

přiměřeně regulováno právem. V medicíně může totiž velmi snadno a zvláště intenzivně docházet

k protiprávním zásahům do právních statků. S prohlubující se krizí pandemie covidu-19 je nápor

právě na zdravotnická zařízení v různých ohledech enormní. Jejich personální a materiální

vybavení přestává být dostačující. V této chaotické a svízelné situaci tak mohou o to jednodušeji

nastávat významná pochybení, jež mohou vyústit až v trestný čin.

V medicíně je každé porušení práva, a o to více práva trestního, společností zcela pochopitelně

nekompromisně zavrhováno. Odsudek veřejnosti může být ještě výraznější, pokud protiprávně

jednají i právnické osoby. Jsou totiž subjekty, jejichž úkolem je ve většině případů tvořit jakési

základní stavební a ochranné pilíře celé zdravotní soustavy. Jestliže právní řád poruší právnická

osoba, je způsobený následek zpravidla o to závažnější. Pokud dojde k újmě na zdraví či smrti

blízké osoby, poškození mají vůli konkrétního pachatele „pojmenovat“, personalizovat, jakož

i náležitě potrestat.2 Proto podávají spíše trestní oznámení než civilní žaloby. V současnosti tak již

poměrně hojně činí rovněž proti právnickým osobám – poskytovatelům zdravotních služeb. Tato

tendence má i několik dalších, praktických důvodů. Za prvé, podání trestního oznámení lze učinit

jako jednoduchý úkon ústně do protokolu u orgánů policie nebo státního zastupitelství, se kterým

navíc není spojena žádná poplatková povinnost. Dále, na rozdíl od civilního řízení založeného

na břemenu tvrzení a břemenu důkazním, postupují orgány činné v trestním řízení na základě

zásady oficiality a v souladu se zásadou vyhledávací. Z úřední povinnosti samostatně vyhledávají

2 MACH, Jan, HORÁKOVÁ, Marie. Zdravotníci, právo a praxe. Praha: Galén, 2018, s. 137–138.

ISBN 9788074923715.
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rozhodné skutečnosti a důkazy potřebné pro jejich prokázání.3 Spoluzaviněním právnických osob

bývá taktéž mnohdy argumentováno při obhajobě osob fyzických – zdravotnických pracovníků.

Na druhou stranu, pokud jde o majetkové nároky, poškozený bývá v rámci adhezního řízení

mnohdy zcela či částečně odkázán na řízení ve věcech občanskoprávních. Kvůli potřebě dalšího

dokazování se tak nezřídka děje i navzdory vynesení odsuzujícího rozsudku. Užití mimotrestních

prostředků může být proto v těchto případech postupem efektivnějším, rychlejším, jednodušším

a pro poškozeného i státní aparát méně zatěžujícím. Domníváme se, že uplatnění jiných druhů

právní odpovědnosti by mohlo být v některých případech u právnických osob zvláště příhodným.

Ty totiž většinou nejsou reprezentovány jediným subjektem, jehož potrestání by poškozený mohl

chtít spravedlivě požadovat.

Současně je ale třeba pamatovat na důležité ustanovení § 135 odst. 1 OSŘ.4 To v občanském

řízení zavádí vázanost soudu rozhodnutím orgánů činných v trestním řízení o tom, že byl spáchán

trestný čin a kdo jej spáchal. Pokud by byla právnická osoba poskytující zdravotní služby uznána

vinnou například ze spáchání trestného činu těžkého ublížení na zdraví z nedbalosti podle

ustanovení § 147 TZ, takový rozsudek by tvořil základ nároku potenciálního žalobce na náhradu

majetkové či nemajetkové újmy vůči takto pasivně legitimované právnické osobě.

Trestní právo by však nemělo být ve zdravotnictví nadužíváno. Jeho úloha by měla v prvé řadě

spočívat v zabezpečení adekvátní ochrany pacienta i celé společnosti. Současně by však mělo

chránit i právnické osoby, a to tím, že jim poskytne dostatečnou míru právní jistoty. Tak může být

zejména poskytovatelům zdravotních služeb zaručeno, že budou moci svobodně realizovat účel

své existence a dosahovat co největšího pokroku. Je proto důležité, aby trestní právo ochraňovalo,

působilo preventivně a případně i represivně, ale na druhou stranu aby nadmíru neomezovalo

a srozumitelně stanovovalo rámec dovoleného.

Strukturu předkládané diplomové práce tvoří celkem pět základních částí, které se dále člení

na příslušné kapitoly a podkapitoly. První část se zabývá trestní odpovědností a pojmovými znaky

trestného činu. Aby bylo možné proniknout do materie, o níž pojednává tato práce, je nezbytné


[…]


nebo organizační pochybení ze strany právnické osoby. Přesto je dle našeho názoru nutné užívat

trestní právo v medicíně až jako prostředek ultima ratio. Mělo by být uplatňováno takovým

způsobem, aby dostatečnou měrou chránilo všechny ohrožené zájmy, zejména život a zdraví

pacientů. Zdravotnická zařízení by však současně neměla zbytečně omezovat v jejich činnosti

a bránit jim v naplňování samotného účelu jejich existence. Zvlášť uvážlivě bude třeba postupovat

i při postihu právnických osob. Ve zdravotnictví totiž nejčastěji vystupují jako subjekty, které jsou

prospěšné celé společnosti. Proto bude nezbytné důkladně poměřovat kvantitativní a kvalitativní

závažnost jimi spáchaného činu. Soudy by měly pamatovat na to, aby uložením sankce, například

v podobě příliš vysokého peněžitého trestu, nedošlo k výraznému znesnadnění či faktickému

znemožnění jejich další existence. Trest zrušení právnické osoby si pak lze s ohledem na obecnou

povinnost zajištění dostupnosti zdravotní péče představit jen stěží. Pro veřejnost by za určitých

okolností mohl představovat ještě škodlivější následek, než k jakému došlo spácháním trestného

činu.
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Trestní odpovědnost právnických osob ve zdravotnictví

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o trestní odpovědnosti právnických osob v oblasti

zdravotnictví, zejména poskytovatelů zdravotních služeb. Vymezuje předpoklady jejího vzniku

a zaměřuje se na nejkritičtější aspekty poskytování zdravotních služeb, při nichž může dojít

k protiprávnímu jednání. Na jednotlivé trestněprávní instituty je nahlíženo rovněž v kontextu

práva medicínského.

Práce se člení celkem do pěti základních částí. První se zabývá podmínkami trestní

odpovědnosti s přihlédnutím ke specifikům probíraného tématu. Pozornost bude věnována rovněž

institutu přičitatelnosti trestného činu právnické osobě a právní úpravě trestní odpovědnosti

právnických osob ve Spojeném království a ve Francii.

Ve druhé části se zabýváme těmi okolnostmi vylučujícími protiprávnost, o nichž lze

ve zdravotnictví uvažovat nejčastěji. V rámci nich se zvláště zaměřujeme též na lékařský zákrok,

vědecký výzkum v medicíně a medicínský experiment. Tyto okolnosti nejen, že vylučují

protiprávnost činu, ale ve zdravotnictví mohou být i prospěšnými.

Třetí část diplomové práce se zaobírá nejdůležitějšími pojmy zdravotnického práva. Pokud je

poskytovatelé v praxi aplikují za dodržení zákonných ustanovení, výrazně tím snižují riziko

páchání protiprávního jednání. Zvláštní důraz je kladen na postup lege artis jakožto objektivní

míru opatrnosti nedbalostních trestných činů. Věnujeme se též například otázkám informovaného

souhlasu, negativního reversu a poskytování zdravotních služeb bez souhlasu pacienta.

Zákonem č. 183/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim, byl rozsah kriminalizace jednání právnických osob podstatně

rozšířen. Možnost stíhat právnické osoby taktéž za trestné činy proti životu a zdraví byla pro oblast

medicíny velmi významnou změnou. Těmto, ale i dalším trestným činům, jichž se právnické osoby

mohou ve zdravotnictví dopustit, se věnuje čtvrtá kapitola diplomové práce.

V páté části této práce zkoumáme problematiku předcházení vzniku trestní odpovědnosti

právnických osob. Uvádíme, jaká opatření by právnické osoby působící ve zdravotnictví měly

učinit, aby se z trestní odpovědnosti vyvinily, respektive aby jim protiprávní čin nebyl vůbec

přičítán. Součástí této části je kapitola pojednávající o tom, co by mělo tvořit obsah compliance

programu.

Klíčová slova: trestní odpovědnost, zdravotní služba, právnická osoba
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Criminal Liability of Legal Entities in Health Care

Abstract

The submitted diploma thesis deals with the institute of criminal liability of legal entities

in health care. The main objective of this thesis is to define all the requirements and essential

elements of criminal responsibility of legal persons, especially healthcare providers. We also look

into the most critical aspects of providing healthcare services in which a criminal offense may

be committed. Concepts of criminal law are considered in the context of medical law.

Thesis is divided into five main chapters. The first chapter focuses on conditions of criminal

liability taking into account the specifics of the topic. Attention will also be paid to attributability

of a crime to a legal person as well as to legal regulation in United Kingdom and France.

In the second chapter we describe the most common circumstances excluding illegality

in medicine. We particularly focus on medical intervention, research and experiment. These are

not only accepted but also beneficial.

The third chapter deals with the main concepts of medical law. If healthcare providers comply

with related legal provisions, they significantly reduce the risk of committing an act against the

law. Special emphasis is placed on lege artis procedure as an objective measurement of caution

which is being assessed in relation to negligent crimes. We also discuss the questions of informed

consent, negative revers, provision of health services without the patient's consent and duty

of confidentiality of healthcare providers.

In accordance with Act no. 183/2016 Coll., which makes changes to the Act no. 418/2011

Coll., on Criminal Liability of Legal Persons and Procedure Against Them, the extent

of criminalization of acts done by legal entities was substantially expanded. The possibility of

prosecution of legal persons also for crimes against life and health was an important change for

health care. The fourth chapter lists these as well as many other types of crime that can be

committed by a legal entity.

Chapter five is devoted to the prevention of criminal liability of hospitals and other healthcare

legal entities. We indicate what measures they should take to be exonerated, respectively to ensure

that a criminal offence will not be attributed to them at all. Subchapter two of this chapter

recommends core elements of an effective Compliance program.

Key words: criminal liability, healthcare service, legal entity