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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Vztah trestního práva a zdravotnictví je vzhledem ke své povaze stále aktuálním, závažným

tématem žádoucím na zpracování. Přináší s sebou mnoho otázek, přičemž mnohé z nich stále

nejsou uspokojivě vyřešeny. Fenomén trestní odpovědnosti právnických osob ve vztahu ke

zkoumanému tématu byl v literatuře v menším množství prací zpracován, avšak stále mu není

věnována dostatečná pozornost. Z tohoto důvodu je třeba zpracování zvoleného tématu

jednoznačně považovat za vhodné a potřebné.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to zejména z oblasti

trestního práva hmotného a trestní odpovědnosti právnických osob, stejně jako dílčí znalosti

z mimotrestních právních odvětví (zdravotnické právo, právo veřejných zakázek atd.);

- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozantka vyhledala vzhledem k tématu a požadavkům

kladeným na předkládanou kvalifikační práci standardní množství údajů a informací, které

následně vhodně zpracovala, a to v přiměřeném rozsahu k jednotlivým pasážím práce;

- použité metody – rigorozantka pracovala s informacemi a poznatky jak deskriptivním, tak

analytickým způsobem. Analyticko-syntetická metoda byla užita v zásadě přiléhavě.

Uchazečka postupovala správně od obecného ke konkrétnímu. Částečně je v práci přítomna i

metoda komparativní. Práce jako celek odpovídá požadavkům kladeným na způsob

zpracování tohoto typu kvalifikační práce.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 19 a přílohou č. 3).

4. Vyjádření k práci:

Práce je vhodným zpracováním tématu a relativně komplexním a zároveň kvalitním
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příspěvkem do diskuze nad problematikou TOPO k zdravotnické oblasti. Pozitivně je třeba

hodnotit postup od obecných otázek ke konkrétním, který se projevuje relativně širším

úvodem, kdy však jednotlivé kapitoly popisující a analyzující dílčí oblasti jsou zaměřeny

přiléhavě k předmětnému tématu.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka stanovila jako cíl práce především „vymezit předpoklady vzniku trestněprávní

odpovědnosti jednotlivých právnických osob ve zdravotnictví…zaměřit se na nejkritičtější

aspekty poskytování zdravotních služeb, při kterých může dojít k protiprávnímu jednání….

zkoumat, jakých trestných činů se mohou právnické osoby ve zdravotnictví dopustit…. vytyčit

základní podmínky nezbytné pro to, aby právnické osoby vzniku své trestní odpovědnosti zabránily

nebo ji alespoň co nejvíce omezily.“ Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze tyto definované

cíle práce mít za beze zbytku naplněné.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Rigorozantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Rigorozantka předložila logicky strukturovanou práci. Po úvodní kapitole následují vcelku

rozsáhlejší obecnější kapitoly vymezující podmínky trestní odpovědnosti a okolnosti

vylučující protiprávnost. Předstupněm merita práce je kapitola třetí analyzující relaci trestního

práva a zdravotnictví z pohledu jednotlivých dílčích aspektů. Srdce práce se nachází

v kapitole čtvrté zejména stran představení konkrétních rizikových trestných činů. Dozvukem

je kapitola pátá analyzující prevenci trestné činnosti ze strany právnických osob. Poslední

kapitolou předkládané rigorózní práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autorka užila vzhledem k tématu dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura

zastoupena v menším počtu. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Práci s judikaturou

lze hodnotit jako velmi zdařilou.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Zpracovatelka předložila celkově velmi dobře zpracovanou práci. Lze ji z hlediska pojetí a (a

rozsahu) považovat za v zásadě komplexní pojetí problematiky. Autorka pouze nepřejímá již

existující názory, ale zaujímá vlastní názor. Práce má velmi dobrou úroveň jak z hlediska

formálního, tak jazykového. Práce je vypracována pečlivě a promyšleně. Je třeba

vyzdvihnout, že autorka slepě nepřebírá již existující názory, ale podrobuje je vlastnímu

hodnocení, jemuž následuje prezentace vlastního odůvodněného názoru.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná, neobsahuje přílohy ani tabulky, což vzhledem k tématu není

nikterak na škodu.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovni. Práce je přes svoji nespornou odbornou úroveň dobře čtivá.
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6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Naplnění spravedlivého požadavku k exkulpaci zdravotnické právnické osoby aneb rezignace

státu na stanovení obsahu zprošťujícího ustanovení (normy). K diskuzi.

7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18. prosince 2021

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce